1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICENCIATURAS E BACHARELADOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

E D I T A L NO 01/2016/CCBS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA 2016.1 E 2016.2

A Comissão de Monitoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS da Universidade

Federal de Sergipe - UFS torna público, para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO

do Edital de Monitoria para a realização do processo de seleção de monitores remunerados e

voluntários, para o período 2016.1 e 2016.2, em atendimento ao Edital nº 05/2016/PROGRAD

de acordo com a Resolução nº 21/ 2015/CONEPE.

ONDE SE LÊ:

Modalidade da Monitoria: Remunerada e/ou Voluntária

Data da Prova: 23 de maio

Horário de Realização da Prova: 08:00 horas

Local de Realização da Prova: sala 5 Didática 5

Disciplina: Anatomia Humana I – Prof. Anderson Marçal

Conteúdo a ser cobrado na prova: Ossos músculos e articulações.

Nº de vagas a ser ofertado: 7 vagas

LEIA-SE:

Modalidade da Monitoria: Remunerada e/ou Voluntária

Data da Prova: 23 de maio

Horário de Realização da Prova: 08:00 horas

Local de Realização da Prova: sala 5 Didática 5

Disciplina: Anatomia Humana I – Prof. Marcos Vinícius

Conteúdo a ser cobrado na prova: Ossos músculos e articulações.

Nº de vagas a ser ofertado: 21 vagas

_____________________________________________________________________________

ONDE SE LÊ:

Modalidade da Monitoria: Remunerada e/ou Voluntária

Data da Prova: 23 de maio SEGUNDA

Horário de Realização da Prova: 08 horas

Local de Realização da Prova: A Definir

Disciplina: Cordados I (Prof(a). Dr. )

Conteúdo a ser cobrado na prova: Verificar ementa da disciplina Depart. Biologia UFS

2

Nº de vagas a ser ofertado: 3 vagas

Modalidade da Monitoria: Remunerada e/ou Voluntária

Data da Prova: 23 de maio SEGUNDA

Horário de Realização da Prova: 08 horas

Local de Realização da Prova: A Definir

Disciplina: Cordados II (Prof(a). Dr. )

Conteúdo a ser cobrado na prova: Verificar ementa da disciplina Depart. Biologia UFS

Nº de vagas a ser ofertado: 3 vagas

Modalidade da Monitoria: Remunerada e/ou Voluntária

Data da Prova: 23 de maio SEGUNDA

Horário de Realização da Prova: 08 horas

Local de Realização da Prova: A Definir

Disciplina: Zoologia dos Vertebrados (Prof(a). Dr. )

Conteúdo a ser cobrado na prova: Verificar ementa da disciplina Depart. Biologia UFS

Nº de vagas a ser ofertado: 3 vagas

Modalidade da Monitoria: Remunerada e/ou Voluntária

Data da Prova: 23 de maio SEGUNDA

Horário de Realização da Prova: 08 horas

Local de Realização da Prova: A Definir

Disciplina: Botânica Sistemática (Prof(a). Dr. )

Conteúdo a ser cobrado na prova: Verificar ementa da disciplina Depart. Biologia UFS

Nº de vagas a ser ofertado: 2 vagas

Modalidade da Monitoria: Remunerada e/ou Voluntária

Data da Prova: 23 de maio SEGUNDA

Horário de Realização da Prova: 08 horas

Local de Realização da Prova: A Definir

Disciplina: Morfologia e Anatomia Vegetal (Prof(a). Dr. )

Conteúdo a ser cobrado na prova: Verificar ementa da disciplina Depart. Biologia UFS

Nº de vagas a ser ofertado: 2 vagas

LEIA-SE:

Modalidade da Monitoria: Remunerada (1 vaga) e Voluntária (2 vagas)
Data da Prova: 23 de maio (SEGUNDA)
Horário de Realização da Prova: 08 horas
Local de Realização da Prova: A-06
Disciplinas: Cordados I, Cordados II e Zoologia dos Vertebrados
(Prof. Dr. Marcelo Fulgêncio Guedes de Brito, Prof. Dr. Renato Gomes Faria e Profa. Dra. Adriana
Bochiglieri)
Conteúdo a ser cobrado na prova: Caracterização geral dos grandes grupos de Amniota
Nº de vagas a serem ofertadas: 3 vagas (1 vaga remunerada) e (2 vagas voluntárias)

3

Modalidade da Monitoria: Remunerada (1 vaga)
Data da Prova: 23 de maio (SEGUNDA)
Horário de Realização da Prova: 08 horas
Local de Realização da Prova: A-06
Disciplina: Botânica Sistemática
(Prof(a). Dr. Marlucia Cruz de Santana
Conteúdo a ser cobrado na prova: Sistemas de Classificação Botânica  e
Nomenclatura Botânica
Nº de vagas a serem ofertadas: 1 vagas (remunerada)

Modalidade da Monitoria: Voluntária (1 vaga)
Data da Prova: 23 de maio (SEGUNDA)
Horário de Realização da Prova: 08 horas
Local de Realização da Prova: A-06
Disciplina: Morfologia e Anatomia Vegetal (Prof(a). Dr. Marlucia Cruz de Santana
Conteúdo a ser cobrado na prova: Morfologia da flor e Tipos de Meristemas
Nº de vagas a serem ofertadas: 1 vaga (voluntária)

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 28 de abril de 2016.

Flávio Henrique Ferreira Barbosa
Presidente da Comissão de Monitoria do CCBS/UFS

Raquel Simões Mendes Netto

Titular – Membro

Eliana Mitsue Takeshita Nakagawa
Titular – Membro